№

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> КБР ДД.ММ.ГГГГ.

Прохладненский федеральный районный суд КБР в составе: председательствующего - судьи Шибзухова З.Х., 

при секретаре Гончаровой И.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> КБР Абазова Э.Ш., подсудимого ФИО1.

защитника - адвоката адвокатского кабинета ФИО2, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № ДД.ММ.ГГГГ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, состоящего в браке, зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес> не судимого, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в начале ДД.ММ.ГГГГ года, в неустановленном дознанием месте, на территории 

<

адрес> КБР, примерно в 10 часов, ФИО1, в нарушении Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, с целью незаконного изготовления и последующего хранения наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, сорвал верхушечные части и листья с кустов дикорастущей конопли, в неустановленном количестве, которые принес по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и в этот же день, примерно в 16 часов, в осуществление своего преступного умысла, находясь в помещении кухни своего жилого дома, путем смешивания приобретенной им при вышеуказанных обстоятельствах конопли с растворителем, и дальнейшего экстрагирования, незаконно изготовил наркотическое средство - гашишное масло, массой в высушенном состоянии 0,6г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое, поместив в жестяную банку, незаконно хранил в помещении кухни указанного домовладения до 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками МОМВД России «

<

данные изъяты>».

Данные действия ФИО1 дознанием и государственным обвинителем в судебном заседании были квалифицированы по ч. 1 ст.228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Он же, ФИО1 в начале ДД.ММ.ГГГГ года, в неустановленный дознанием день, примерно в 18 часов, в нарушении Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, с целью незаконного изготовления и последующего хранения наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, находясь в помещении кухни жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес> из приобретенных им ранее различных медикаментов и ингредиентов, кустарным способом незаконно изготовил готовое к употреблению наркотическое средство - дезоморфин, массой в высушенном состоянии 0,19 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое поместив в стеклянную банку, незаконно хранил в помещенииЛ ванной указанного домовладения до 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками МОМВД России «

<

данные изъяты>».

Данные действия ФИО1 дознанием и государственным обвинителем в судебном заседании были квалифицированы по ч. 1 ст.228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора по его делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Как установлено судом, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации со своим защитником и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Согласно ч. 1 ст. 314 УПК РФ постановление приговора без проведения судебного разбирательства возможно по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10-ти лет лишения свободы.

Санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, инкриминируемых ФИО1 предусматривает максимальное наказание в виде 3-х лет лишения свободы.

Государственный обвинитель, участвующий в деле, согласен с особым порядком принятия судебного решения по делу.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить приговор по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Обвинение ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных по ч.1 ст. 228 УК РФ, с которым согласился подсудимый, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными дознанием.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по эпизодно по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Определяя подсудимому ФИО1 справедливое наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести. Суд также учитывает размер и вид наркотического средства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признаёт признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Учитывая вышеизложенное, личность подсудимого ФИО1, его отрицательную характеристику, что он страдает наркоманией вследствие употребления препаратов группы опия, осложненной употреблением с вредными последствиями каннабиноидов, нуждается в лечении, суд считает, что из предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ видов наказаний, его исправлению и перевоспитанию, достижению других целей наказания будет способствовать лишь наказание в виде лишения свободы.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме, ранее не судим, имеет семью и постоянное место жительство, в судебном заседании изъявил желание пройти курс лечения от наркомании, суд считает, что его исправление и перевоспитание, достижение других целей наказания, возможным достичь без реального отбытия им назначенного наказания, в связи с чем считает возможным применить к нему положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, ст.73 УК РФ, суд

ПРИГОВОР ИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде i (одного) года лишения свободы за каждое из них.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление.

Исполнение наказания в отношении ФИО1 и контроль за его поведением в период прохождения испытательного срока возложить на 

<

данные изъяты> МФ ФКУ УИИ УФСИН РФ по КБР, обязав ФИО1, встав туда на учёт, один раз в месяц проходить там регистрацию в дни и часы, установленные данной инспекцией; не менять своего места жительства без ведома УИИ; пройти курс лечения от наркомании.

Испытательный срок осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав туда время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1, подписку о не выезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- гашишное масло массой 0,60 г.; табак массой 1,22 г.; жестяная банка; марлевые тампоны со смывами с рук и посогубного треугольника; стеклянная банка с этикеткой «Neskafe» с жидкостью объемом 170 мл.; прозрачная стеклянная банка с жидкостью светло желтого цвета 250 мл.; прозрачная стеклянная банка с жидкостью объемом 100мл.; наркотическое средство-дезоморфин массой 0,19г.; прозрачная стеклянная банка, с жидкостью массой 5 мл.; пустая прозрачная стеклянная банка; металлическая сковородка с веществом белого цвета массой 247гр.; полимерная канистра синего цвета с жидкостью объемом 450 мл.; полимерная бутылка с жидкостью светло-желтого цвета объёмом 180мл.; полимерная канистра черного цвета с надписью «Крот» объемом 1000 мл.; две полимерные пустые бутылки; металлическая эмалированная кастрюля желтого цвета и металлической кастрюли серебристо-серого цвета; пять медицинских шприцов объемом 20 мл. и девять медицинских шприцов объёмом 10мл.; две ватные палочки для ушей; две пустых стеклянных флакона коричневого цвета с надписью «салициловая кислота»; три пустых стеклянных флакона коричневого цвета с надписью «йод»; две пустых полимерных конвалюты с надписью «Седал -М» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «

<

данные изъяты>», по вступления приговора в законную силу - уничтожить.

- бумажный конверт с тремя отрезками липкой ленты размерами сторон 42x38 мм., 48x39 мм., 36x31 мм., стандартная бумага формата А-4 с оттиском пальцев и ладоней рук гр. ФИО1 - хранящиеся при уголовном деле, хранить там же.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР. через Прохладненский районный суд КБР. в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ч. 1 ст. 379 УПК РФ.

Председательствующий:

З.Х. Шибзухов